3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11.02.2022
	№
	275

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации городского округа Семеновский
В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», в целях совершенствования деятельности по проведению антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, администрация городского округа Семеновский постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации городского округа Семеновский.
2. Общему отделу администрации городского округа Семеновский             обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Семеновский вестник» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Семеновский.

Исполняющий обязанности

главы местного самоуправления

городского округа Семеновский
С.П.Бербер
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа Семеновский

Нижегородской области

от 11.02.2022 № 275

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации городского округа Семеновский
Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации городского округа Семеновский (далее - НПА) осуществляется в целях выявления в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области» и настоящим Порядком.
Антикоррупционная экспертиза НПА проводится в отношении проектов постановлений администрации городского округа Семеновский и постановлений администрации городского округа Семеновский, разработчиками которых являются органы и структурные подразделения администрации городского округа Семеновский, а также муниципальные учреждения и муниципальные  предприятия, иные лица (далее - органы - разработчики).

Антикоррупционная экспертиза НПА проводится юридическим отделом администрации городского округа Семеновский при проведении правовой экспертизы. Правовая и антикоррупционная экспертиза НПА проводится в течение 7 рабочих дней со дня его поступления в юридический отдел администрации городского округа Семеновский.
Антикоррупционная экспертиза НПА проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.
В заключении юридического отдела администрации городского округа Семеновский по результатам проведения антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта, в котором выявлен коррупциогенный фактор (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункт, абзацы).

В заключении юридического отдела администрации городского округа Семеновский по результатам проведения антикоррупционной экспертизы должны быть также указаны способы устранения выявленных коррупциогенных факторов (исключение некоторых положений из НПА, изложение нормы НПА в новой редакции).

Заключения юридического отдела администрации городского округа Семеновский по результатам проведения антикоррупционной экспертизы НПА подлежат обязательному рассмотрению органами - разработчиками.

Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта органом - разработчиком, либо путем внесения изменений в действующий нормативный правовой акт. Проект нормативного правового акта о внесении изменений готовит орган-разработчик   действующего нормативного правового акта.